Triplicem enim uiam mihi dominus papa cum commissione

dedit, uiam humilitatis et pacis, et hanc primo temptari
iussit, secundam districtionis, terciam reuersionis, si

neutra proficerem premissarum. Hoc igitur ordine pro-
cessi. Octauo die ante festum Sancti Michaelis, archiepis-

copo litteras domini pape intercessoiias et cardinalium

plurimas porrexi, satis afí:ectuose monentes ut in spiritu
lenitatis mecum ageret, iudiciorum strepitum euitando,
et omneni ei humilitatem, honestam tamen iuxta formam
de . . per datam exliibui, quibusomnibus nec etiam respon-
sum dare uolebat. Est eiiim homo uindicis animi et ire

uix placabilis, longe distans ab illo moribus, scilicet Gaio

Cesare, de cuius laudibus scribens, Suetonius inter uaria

laudis eiusdem preconia hoc quasi precii^uum ponit, quod
simultates erga nulUun tantas habuit, quas data occasione
facillima non remitteret. Illud etiam leronimi uel non
leofit, uel se lesrisse non meminit. Nichil minus conuenit
sacerdoti quam iniuriaruni reminisci. Quoniam igilur nec
hac uia proficere potui, nec secunda, temptanda nobis tercia

fuerat licet laboriosa.

Adiecit etiam quod ad falsam suggestionem nostram
dominus papa custodia spiritualium episcopatus nosti-i

dominum suum spoliauerat. Licet autem ad hec ab initio

responderim tamen cotidie repetit. Transgreditur et transit

nec erubescit, facies enim exanguis, semper uniformis in

omni uerbo idem uultus, in omni fortuna eadem frons.
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Mira uirtus et tamen poeta, O quam difficile est crimen
non prodere uultu. Iste tamen non prodit sed omnia
teg-it quasi lugurta secundus, simulator et dissimulator
omnium rerum. Nec tamen prudentia est ista, sed uersutia,
quia non uirtus, sed uicium, deceptioni accommodum.
Prudens enim fallere non uult, falli non potest. Scriptum
est enim, Simulator ore decipit amicum suum. Sed sicut

mulieres, iuxta poetam, ut ílerent oculos erudiere suos,
sic de talibus leui mutatione dici potest, ut starent uultus
erudiere suos. Respondi ab initio et adhuc respondeo
quod anno preterito, subito et ex inopinato dominus papa
mihi behefìcium custodie per deliberationem tamen cum
fratribus habitam indulsit. Inde dominum papam et
cardinales non solum autores uerum etiam testes laudo.

Dicit ad ius domini sui spectare custodiam spiritualium
in ecclesiis uacantibus, ad regem uero custodiam tempor-
alium. Hanc autem distinctionem decessor suus martir

insignis facere non nouit, quinimmocustodiam ecclesiarum
a laicis extortam integre tam in temporalibus quam
spiritualibus obtinebat. Et propter has abusiones, et

similes, sicut circa electiones in cameris regum ad nutum
ipsorum faciendas, que in Anglicana ecclesia nimis enor-
miter puUuhiuerant, eradicandas capud suum gladiis im-

piorum exposuit. Non autem uir iste bonus tanto discrimine
ducit pro ecclesiastica certandum libertate, mauult enim
confessoradhuc quam martir existere. Proinde principibus
in ecclesiarum oppressionibus pocius assistere quam resis-

tere, proculdubio consueuit. Unde et in principum
manibus custodia ecclesiarum uacantium tani in sjDÌritua-
libus quam temporalibus pro defectu pastoris, integre
consistit. Omnes enim prouentus spii-itualium omnium
sicut et temporalium, ad scaccarium, hocestfiscum regium,
transportantur. Sohi iusticia eccleciastica per clericos ad
hoc deputatos auctoritate domini pape, uel archiepiscopi,
quia laicali non potest exercetur. Contra mentem etiam
locutus est Andreas, dicens quod domino suo iurauerat in

discessu se in curia moram ultra pasca non facturum, ac si

tante cause, quante et quam ai-due inter nos uentilantur,
inter Letare lerusalem et pasca plene discuti possent et
decidi. Si hoc etiam iurauit, iam ex propria confessione

periurus esse conuincitur, cum ultra pentecosten iam moram
in curia continuauerit. Proposuit etiam quod nullus cleri-

corum domini sui preter ipsum solum hoc iter arripere
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uolebat. Hoc equidem simul cum ipso uerum esse profiteor.
Sicut enim in multiloquio non deerit peccatum, sic et in

multo falsiloquio uerum interdum aliquod erumpit. Nullus
reuera maiorum, nullus eorum qui precellunt in curia

domini sui, familiaribus ^uijjpe perterriti plurimorum
exemplis, in tanto salutis discrimine huc ueniret. Solus

igitur ille qui solus omnes ambitione simul et assentatione

uincebat; huc tociens currere non formidat, quoniam
Anorlicus esuriens sicut Greculus esuriens etc. Preterea
fauorabilis esse bonis uiris labor Andree minime debet.

Laborat enim ut laborem nostrum euacuet, ut ius nostrum

per iniurias et cauillationes multas eneruare preualeat.
lactitat enim et publice predicat, quod si contra nos re

bene gesta, quod absit, redire nunc poterit, redditus suos

in itnmensum auo-nientandos. Certat igitur Andreas de
lucro captando, nos autem de dampno et dedecore uitando.

Ad hec etiam cotidie fere tanquam ad iter agg-rediendum,
et incontinenti reuertendum, se Andreas accing'it. Sed
tam grata est nobis societas eius, quod absque j^resentia

ipsius, nolumus in urbe morari. Quia si pauca uidentur

ei, que domino suo iam obiecimus, tot audiet et tanta

quibus detineri proculdubio poterit, nisi ipsum relinquere
uoluerit indefensum. Sciat enim Andreas, et indubitata
ueritate cognoscat, quod nunquam domino suo deerit

uexatio, quamdiu uixero, donec ecclesia nostra solita et

debita gaudeat libertate. Uolumus enini ut uexatio ei

intellectum adaugeat. Gaudeat igitur Andreas, gaudeant
et alii stipendarii clerici arcliiepiscopi, gaudeant et aduo-
cati curie Romane, et grati nobis existant, quoniam et illis

stipendia et istis salaria, nostro labore, Deo duce uitaque
comite, longe plenius et cumulacius solito profundentur.

Cap VI.

Uem contra Foliot

Tradunt philosophi nostri quod quidam quia nullo

egregio facinore famam suam extollere potuit, Diane

templum incendit, ut qui in bono notus esse non potuit,
saltem in malo notus existeret. Istud autem liuic falso

fraterculo nostro adaptare uelim, qui nunquam in bono

notus, famam nostram hactenus illesam in auditorio

uestro liuido dente lacerare contendit. Qui utinam ita

notus esset omnibus, sicut et nobis, et huic curie precipue,
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in cuius presentia mira inipudentia et effronti audacia,
homo tanti flagitii tantique facinoris comparere pre-

sumpsit. Huius autem descriptiunculam, ut qualiter
uerbis eius blesis ac blandis fìdes adliiberi debeat, sciri

possit, paucis absoluam. A cunabulis fere et puerilibus
annis, inter infames et quasi in prostibulo turpiter

educatus, et fedos eoruni inores atque nefandos impure
pariter et impudenter edoctus, mulier fuit omnium
uirorum, nunc autem factus est uir onuiium mulierum.

Qui ig-itur ita uixit et uiuit ut hic, haud aliter loqui potest

quam hic. Facit enim non quod merui, sed quod solet.

Necesse est enim ut interioris hominis inteidum indicia,

per exterioris oíhcia publicentur, et diíììcile est uel pocius
ineuitabile, quin uitam hominis plerumqueuerbaredo]eant.
In primis igitur etc.

Cap. VII.

T)e quatiior persecutoribus mixtim et alternatim quasi suh

epilogo conclusio.

Quam Walteius archiepiscopus in uarias figuras se

transfornuins, et artes omnes arg-utiasque suas simul in hiis

experiens, tanquam uir uindicis animi et uinceie uolens,
etsi non recte quocunque modo per fas omne nefasque,
nec Deum in nostri persecutione pre oculis habuerit, nec

etiam districti examinis horrorem expauerit,succincta breui-

tate concludam. Statim igitur cum principaliter petitus et

nominatus fueram, me recusans quia Walensis eram ut

dixit, aliud tamen in mente habuit, id enim metuit quod ei

postmodum accidit, medicum suum priorem de Lantona
canonicis nostris instanter obtulit. Quo recusato ab

ipsis tanquam ignoto et lingue ac etiam morum patrie

prorsus ignaro, statira ei custodiam episcopatus tocius

integre commisit, quatinus uel sic capitulum sibi potestate
tradita allicere posset, uel heneficiis demulcendo uel

iniuriis deterrendo. Hunc tamen inter persecutores
nostros nec reputo nec computo, quia licet in primis
oblatum honorem satis inhianter ambierit, mox tamen ut

me electum et appellatione interposita ad curiam Eomanam
profectuin accepit, saniori functus consilio cessit ex toto,

et custodiam resignauit. Archiepiscopus autem ut

uincere posset, adhuc apponens quia me generosum de

utraque gente terre nostre cognouerat, quoniam Anglicus
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id nullus tunc ao^gredi uoluit, abbatem Sancti Doguiaelis
de teri-a nostra, iUiteratum prorsus et idiotam, quem
scilicet uereri non posset, et consobrinum nieum, ut sic

mihi generis mei subducere posset auxilium, plectibili

presumptione me iam in curia Romana tunc existente, per

regiam uiolentiam eligi procurauit. Postmodo autem

audiens me cum mandato districto et conimissione

reuertentem, ascitis duobus Angiicis anomalis falsisque
fraterculis nostris, quos non solum contra nos, sed etiam

contra ecclesiam suam fi-audulenter allexeiat, cum audisset

ab ipsis quod totum capitulum nostrum mihi in aduentu

meo contra. abbatem illum assisteret, et nullus ei,

inquisiuit ab ipsis cum diligentia, si qua mihi capitulum
arte uel ingenio subtrahere posset, cui i-espondentes illi

dixerunt, quod si abbatem Cisterciensis ordinis, scilicet de

Alba Domo qui natus fuit de ecclesia nostra, fìlios et

fratres consobrinos plurimosque cog-natos in ea canonicos

habens, eligi fecisset, quando abbas Sancti Dogmaelis
electus fuerit, illi omnes ei contra archidiaconum uel carnal-

iter assisterent. Quo audito archiepiscopus in omnes se

uersucias uertens, omuesque sue malignitatis ai-tes exercens,

statim abbatem illum de Alba Landa litteris et nunciis ad

se uocauit, firmiter ei promittens quod si mihi capitulum
auferret, ei proculdubio sedem nostram cuin honore

conferret, non obstante electione quidem de abbate Sancti

Dogmaelis facta, que pro nulla fuerat reputanda, quia

prima scilicet de me facta stante adiiuc celebrata, et ideo

in commissione nostra cuius transcriptum archiepiscopus
iam susceperat, a domino papa sicut inuentum fuerit,

cassata. Abbas autem ille sicut uir magne religionis,

licet in remotis Hibernie finibus uisitationis iniuncte uices

agens, protinus post mandatum de honore susceptum,

preter spem oblato, ad reuersionem properans, et oi'dinis

iUico postponendo preceptum uix inchoatum, mare
Hibernicum usque in Walliam alis ambitionis transuolauit,
adeo ut in festo assumptionis beate Marie per portani
abbatie sue mane parum ante horam misse transiens, nec

fratres in reditu suo salutare nec ecclesiam suam iu tanta

solempnitate sicut decebat missam celebrando uel saltem

audiendo, uisitare dignum duxerit. Uerum hec omnia

quasi minima spernens, et ad promissos honores magnos
incunctanter accelerans, ad archiepiscopum apud Wigor-
niam nec equis parcens, nec calcaribus, anhelanter
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accessit. A quo cum gaudio et honore susceptus continuo

iunctis federibus, et firmiter utrinque consertis, ab eodem
Meneuiara est remissus, et statim conuocatis fratribus,

lectisque litteris archiepiscopi et iusticiarii, clanculo et

clausis hostiis tremulis et demissis uocibus, est electus,

quatinus abbatera aliura prius electum hoc lateret, ne ille

ipse forte ex desperatione desisteret, sed uterque michi

totis uiribus, alter palam et alter clam, quasi pro sua

propi'ia promotione tuenda, resisteret. Ceterum abbatis

utriusque relig'ionem hic maximam attendatis, primus licet

consobrinus meus nec electionem meam que precesserat

ignorans, sed eideni consentiens et cum aliis etiam pro me
scribens, quanquam alias simplex, tamen nec sanguinis nec
canonis iura respiciens, ad primos accubitus et cathedram

aspirauit. Alter autera quanquara in seculo clericus meus
farailiai'is et coraniensalis extiterit, iuratus quoque raulto-

ciens, irarao periurus sicut ex post facto claruit, sciens et

me electura et ad curiara interposita appellatione pro-
fectum, nihilominus tanien excecatus ambitione et friuolis

ac uanis archiepiscopi promissis, qui magis ut nobis
incoramodaret quara ut ei coraraodaret, ista gerebat, fidera

adhibuit, et nobis in capitulura auertendo et ut etiani

contra nos scriberet efficiendo, totis nisibus nocere non
destitit. Quod etiara raaioris infidelitatis et proditionis

signuni fuisse certissiraiini reputo, post reuersionera

nostrara in patriara conuentus super hiis a nobis, super
oranes ecclesias quas uidebaraus siniul per Angliani
itinerando, raanu extenta demura uero super altare Sancti

Dauid et reliquias omnes, postquam rumor increbruit,

sponte iurauit, quod nusquam raihi nocuerat, nec raani-

feste nec occulte, nec ullo unquara terapore, quaradiu
promotionis raee spes aliqua foret, uel dum etiara ego in

electionis raee prosecutione perseuerarem, suara uel alius

quara meara procuraret proniotionera. Sed hoc facto, tunc

quasi licentius et securius solito, puta cui iam fides habeb-

atur, et qui iam absque suspitione se fecerat, ad curias ire,

niittere, proniittere, pariter ac preniittere, ut cornutus
incedere posset, non cessauit. Se tamen in hoc uelare

putabat, quod alterius abbatis quasi negotia gerens, curias

tam per se quam cum illo, ut ipse cum archiepiscopo
iuuaret, sed re uera ut supplantaret assidue frequentabat.
Ad archiepiscopura auteni nobis sejîe uocandura utpote
mali tocius machinatorem, et auctorera, quatinus ex
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fructibus suis plene cognosci possit, i-euertamur. Statim
eniui electo abbate primo falsum fraterculum nostrum
illum Foliot, eius obsequiis assig'uauit, ipsumque eidem
sacramento in presentia sua corporaliter prestito, fìrmius

astringendo, et quasi nuncium inter ipsos, cursorem quoque
ac scurram inter Augliam et Walliam, et rumigerulum inter

Cantuariam et Meneuiam, litterarum alteî'uatim porti-
torem constituit, et malicie sue tocius ac macLiuationis in

Walliarum partibus exsecutorem, uerum mutato consilio

postquam et alium abbatem eligi fecit, eundem etiam

Foliot, et ipsi sacramentaliter adiuugere non erubuit, ut
ita Foliot tanquam ambidexte]', uel pocius ambisinister, et

tanquam oliuero pJusquam currente, uni palam assisteret

et alteri clam, contradictoria g-erens officia, íìde utrin)que
bene seruata, ea tamen ab utroque abbate et archipresule
satis exiliter ut decuit remunerata, quia nulla unquam
proditio fructuosa nunquam fraus íinaliter bona. Quis
igitur hic periurii duplicis auctor extititP Absit ut

archiepiscopus, iuramenta tamen sponte utraque suscepit
ad contraria. Tercii quoque i^eriurii idem auctor fuit

qui et priorum, mittens Foliot tociens cum litteris regis

archiepiscopi et iusticiarii, ad opprimendam ecclesie sue
Meneuensis cuius canonicus fuerat et cui fìdeiitatem

iurauerat, libertatem, et quod peius erat Romam etiam
mitteus euudem stipendiis suis, quoniam Anglicus esuriens

etc, et quia peiorem de ecclesia nostra non potuit, nec
meliorem quoque, quia nec alium inueniret, ut contra liber-

tatem Sancti Dauid et eiusdem dignitatem, simul cum
Andrea staret, et saltim aliquid pro Cantuariensi ecclesia

contra Meneuensem balbutiendo pronuntiaret. Sed si

Andreas qui in nullo ecclesie nostre obligatus extiterat,
falsitatis tamen quam contra ipsam tociens tam uehementer
et irreuerentur proponebat, ibidem diuina ultione penas luit,
de membro eius pessimo et putrido et precisioni obuoxio,
in breui quid íìet? Foliot igitur, autore pi-etore, terque
quaterque et preterea quociens uolueris, ut Anglicus
esuriens, et quandocumque periurus. Ad hoc etiam

archiepiscopus abbatem primum contra consanguinitatem
simul et canonem, dum consobrino suo et prinium electo,
nec dum cassato superintrudi consensit, delinquere fecit.

Abbatem quoque secundum tam contra personam meam,
cui tociens perierauerat, quam contra ecclesiam Meneu-
eusem, de qua natus et cuius membrum fuerat, libertatem

iio De Inuectioiiibus

eiusdem et dio'iiitatem per ipsum impediendo perierare
choeo"it, coíisors etiam et particeps excessus eiusdem et

delicti fuerat, dum ei in abbatis primi fidem haberitis

utrique subdohi latenter supplantatione consensit. Non
itaque malum in ciuitate uel extra fuit, quod non fecerit

archiepiscopus. Premissis etiam addi poterit, quod
archiepiscopus dum abbati utrique certam sue promotionis
in eadem ecclesia spem dedit, ad minus alterum decepit
uel forsan utrumque. Cum igitur uerba sacerdotis uera

debeant esse uel sacrileg'a, contra conscientiam uerbo et

actu scienter agens, nonne palam edificauit adGehennam ?

O quanta presulis magni in omnibus istis et quam
hiudabilis excogitatio per cjuam ut proximum suum
lederet, et conscientiam suam erga Deum et famam erga

populum irreparabiliter uulnerauit. Scriptum est enim,

Sapientia huius seculi stultitia est apud Deum, et alibi,

Non est sapientia, 2ion est prudentia, non est consilium

contra Dominum. Quid ergo ? Si Deus pro nobis quis
contra nos. Diuina dispositio falli non potest, et si ad

tempus quandoque differtur, nunquam tamen in perpetuum
aufertur.

Cap VIII.

T)e intestina persecutorum inter se discordia.

Preterea de tribus persecutoribus nostris quartum
quoque intestina discordia corrodentibus et clandestina

inter se inachinatione persequentibus, pretore tamen in

oninibus autore, et apparitore quidem Poliot executore ad
maiorein eorundem ignominiam, et multorum noticiam,

alique sed pauca et ea puno^itiuafinali clausuhipropinemus,

quatinus euidens fiatetmanitestum iDud j)hilosophiuerbum,
ueritate subnixum. Quoniam omnis malicia maximam in

primis sui ueneni partem bibit, et illud poete, lustius

inuidia nichil est, que protinus ipsum autorem rodit, etc.

lustum est igitur ut persecutores persecutionem patiantur.
Nec enim lex equior ulla est, quam sic artifices arte perire
sua. Quoniam ig'itur clamantibus et cantantibus undique
populis, solus abbas ille Sancti Dogmaelis litei-atui-a et

discretione conspicuus, ideoque ad dignitatem a uiro

sancto uocatus, imminentem sue deiectionis ruinam ignor-

abat, quid ei super hoc enigmatice pariter et irrisorie

scriptum fuerit, audiatis et attendatis, quia grauiora sunt
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uulnera stilo inílicta, quam telo. Hec enini cicatricem

obducunt, iUa uero cum eternitate contendunt.

Cap IX.

G. archidiaconus abhati Waltero.

Tres hostes magnos in tribus gradibus habes, super-
latiuo, comparatiuo et positiuo. Si queris quos, cornutum

palliatum, cucuUatum ouinum et catulum uulpinuni.
Cornutum, cornu ferit ille, caueto, et palliatum quia

palliat ille dolum. Cucullatum caue, quoniam suspirat
haneìat, cupit et anibit, utinamque longum ab ore,
totis ad hoc nisibus per fas oinne nefasque contendendo,
ut te iacobiret, emittit, et ouinum quia iuxta euangelicum
iüud, attendite ab hiis qui ueniunt ad uos in uestimentis

ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Catuhimque
caue, qui fraudulenta utriusque negotia gerens, crebris

hinc inde meatibus ut te decipiat, immo deiciat, uulpina
dolositate discurrit. Noris pro certo quod habent te pro
colceberto.

De papa et ad papam archidiaconus Giraldus anno primo.

Par iubar in terris stelle mirantur, et ima
Sol nouus irradiat, sole stupente poli.
Urbis et orbis apex, animarum rector habenas
Huius et huius habens, rex in utroque potens.

Imjjeriale decus et cleri culmen adeptus,
Mitior ad Christum cuncta referre cupit.
Sicut Alexander sic tempora nostra beauit
Tertius innocius, laudis honore pares.
Omnia cum possit qui preminet omnibus Inno—
Centius, innocuus est tamen atque pius.

Ergo Petri nauem rector non sorte sed arte,
Et uigil et ualidus protegit atque regit.
Concutitur sed non c^uatitur rectore sub isto,

Nauigat in portu, nauita Christus adest.

Cap X.

Responsiones aduentus tercii.

Turbatus est a furore persecutionis animus meus et a

uehementia tribuhitionis atenuata memoria et debilitata.

Ideoque petimus a uestra sanctitate quatinus ad obiecta
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litterarum relationi iudicum inserta litteris respondere
ualeamus, ut si aliqua forte emerserint asperiora, uestra

sustineat et indulj^eat excelleiitia, sciens quippe quam
dolor importune uerba ministrat, et quam absit reuerentia

ueris, et quam in sola miseria preclara et excellens est

raisericordia. Obiectu criminum que confìngunt, nos uel

penitus repellere tanquam indig-nos uel saltem diffamare

nituntur, periurii falsi et ambitionis. Sed quoniam qui
iubet ille facit, summatim hec inficiantes in omnium
horum auctorem, aduersarium nostrum archiepiscopum, ob
dicta uel scripta que forsan a nobis in ipsum quandoque
emanarunt, tanquam uice talignis in nos etsi per alios ista

retorquentem, hec omnia iure refundimus. Quia merito

culpa reuersura est et utinam pena in capud ipsa suum.
Et cum discipulis per infamiam transeuntes et bonam
famam, tanquam seductores et ueraces temporum uicissi-

tudine, nunc laudes et preconia, nunc probra et opprobria,
nec illis elati nec hiis contristati, equanimiter sustineamus.

NuUus enim de ecclesia nostra uel etiam patria tota se

nobis opponeret uel quicquid obiceret, quinimmo summa
fuisset unitas, summa unanimitas et tranquillitas in.

ecclesia nostra, nisi ipso turbante, et utraque potestate

perurgente et peruertente. Parum enim erga nos sua

potestate proficeret, nisi clericos et canonicos nostros

adiuncta sibi potestate seculari choerceret. Semper enim

utroque gladio et utraque manu dimicat, uere ambidexter,
uel pocius ambisinister existens. Unde si statuam aliquo

tempore habiturus fuerit uel picturam, gladium manu

portabit utraque. Titulus autem hic erit et suprascriptio,

utrumque gladium in manu mea,
Periurium autem qualiter nobis ausus est opponere, qui

tot periuria et tam manifesta perpetrauit ? Omnium enim

periuriorum que apud Glowecestriam anno preterito per
metum reg-ium a clericis ecclesie nostre contra nos extorsit,

proculdubio reus est ipse. Eeus etiam illorum omnium que
apud Sanctum Albanum nunc ultimo coram iudicibus nostris

contra nos eodem procurante facta sunt, quando clericos

ecclesie nostre fere cunctos seculari potestate uenire

choeo^it, ueteranos quoque ualetudinarios et inualidos

quosdam ut magnum haberet de nostris contra nos

numerum, tam senum scilicet quam iuuenum etiam uehiculis

differri fecit. Tales quidem quibus si licuisset dormire

domi prius forte Oerberum quaiu Sanctum Albanum, primo
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Plutonicum quam Saxonicuin uel Anglicanum regnuni
uisuri fuissent. Multum misertus eorum quos iam in ianuis

mortis nouerat constitutos, nec tamen nisi periuros cum
aliis discedere uoluit uel descendere. Reus quoque omnium

periuriorutn que nunc in liac curia Romana perpetrata sunt

tam a clericis ecclesie nostre contra nos ab ipso per pecuniam
allectis atque potentiam, qaani etiam ribaldorum multitu-

dine conductorum. Talis enim nature est tam mansuete,

tamque modeste, qui in mundo non curat quot scelera,

quanta facinora, quam turpia et quam inhonesta committat,
uel committi faciat, duni tamen sub aliquo uelamine iatere

et sic uincei'e ualeat uel euadere. Hec enim eius oppinio
et hec sententia, Omnia faciamus ut nulla tamen facere

uideamur, et hec quoque, Dolus an uirtus quis in hoste

requirat? Et hec, Etsi non recte possit, quocunque modo
rem. Hac if^itur arte et hoc ingenio publicam semperalta
manu potestatem tenet, quatinus quod per se non preualet,

per ilhim eíììciat et innocentes opprimat, quos pocius
defensare deberet. Dissimulando tamen in omnibus et

difîitendo tanquam lugurta secundus, simulator omnium
rerum et dissimulator. Sed si iudicein terrenum sic fallere

potest, nonne timendus esset ille qui falli non potest nec
irrideri? De quo scriptum est, Speculator astat desuper
qui nos diebus omnibus actusque nostros prospicit, a luce

prima in uesperum. Unde et in calce libri de consolatione,

Magna siquidem uobis est si dissimulare non unltis

necessitas indicta probitatis cum ante oculos uerseniini

iudicis cuncta cernentis. Preterea falsum nobis opponit,
dicens nos falsis capituli nostri literis usosfuisse, tanquam
ueras tanto iam temf)ore ad tantas ecclesie nosti-e utilitates,
ob terrores ipsius, quibus ecclesiam nostram opprimit,
obtinere non possenius. Sed uideamus quani ueri simile

sit istud, quod custos ecclesie Meneuensis per sunimuin

pontificem, et electus eiusdem ecclesie uerus ac legitimus
sicut clamant et ruminant, qui ausi sunt in partibus illis os

aperire, quod ille qui intei* maiores ecclesie non modicus

existimatur, et qui innata quoque ofenerositate aliquid in

patria posse putatur, quod inquam ille tot fultus suffragiis,
litteras ueras per anni iam spatium ad ipsius quoque
profectum ecclesie tantuni perquirere non potuisset, nisi

adulterini sig'illi fabricator existeret.

De falsitate uero illius qui falsum nobis opponit nunc
uidearaus. Literas quasi sub noniine reg-is Ânglie cuius

I
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sigillo preest, pluries ad partes uarias falso transmisit.

Ideoque falso, quia preter coiiscientiaui principis et ad
liostes eiusdem contra coronam eius et regni securitatem.

Unde et deprehensus in hac falsitate, sigillo fuerat regio
anno preterito cum confusione pariter et grandi pecunie
profusione destitutus.

In simili quoque iam nunc experimentia uersari dinos-

citurpropter similes h'teras nuper ab eodem missas, quibus
accusatus orrauiter et propter alia quedam turpia, uictuaUa
uidelicet uenalia coutra interdictum regni Anglicani ab

ipso in Franciam transmissa, propter que ante discessum
nostrum iam bis uel ter in Normanniain a principe respon-
surus ad hec et satisfacturus, literis et nuntiis est uocatus.

Falsitas ig-itur hec et huiusmodi, falsitas reuera est et

falsitas magna. Audietis tamen adhuc de maiore. In

neg'otiando in c^uo assiduus est et studiosus, duplici men-
sura sicut fama ferebat uti consueuit, et utraque falsa,
una contracta et minuta qua uendit, altera uero hiiga et

amphi longe communein patrie modum excedente, qua
emit. Per totas enim terras Cantuariensis ecclesie que
multe sunt et copiose, publico statuit edicto, quod nemo
bhiduui alii uendat quam sibi, nec emat ab alio quam ab

ipso, quamdiu ille bladuui uenale habuerit. Uendit ergo
uiduis et orplianis minuta mensura cum lacrimis, emit ab

eisdem, mutato tempore hirga mensura cum lamentis.

Scriptum est tamen, quod magnus prelatus non ignorare
deberet, Eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur

uobis. Et illud in parabolis, Pondus et pondus, statera et

statera, utruuique abhominabile est apud Deum.
Mirum autein qualiter ambitionem nobis ausus est

opponere cuius tota uita ambitio est. Uideamus igitur
utruni eius ambitio maior an nostra, qui ad hunc hiborem
a studio uocati ius nostrum et ecclesie nostre in hac curia

sancta iuris ordine prosequimur, an illius qui in scaccario

residens, et fiscalibus comodis iug-iter inhians, ab hinc et

ob hoc ad omnes dignitatum suarum g-radus assumptus
est. Scaccarium enim est tabula quasi quadrata Lundoniis,
ubi fiscales census congeruutur et computantur. Ab hoc

studio, ab hoc gimnasio omnes fere Anglicani episcopi ad
honores assumuntur. Qui enim hic bene computat, bene

disputat. Qui bene ratiocinatur, bene philosophatur. Qui
bonus est hic uectigalium accuuiulator, dignus est statim

ut prelatus Anglicana iu ecclesia magnus habeatur. A
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puerilibus etiam aiinis quando in Donato uel Catone
initialia literature fundamenta strauisse debuisset, publicis

regni officialibus adiunctus, pauperum oppressionibus et

tirannicis exactionibus inuig-ilare non cessabat. Unde
quoniam quod noua testa capit, inueterata sapit, et ubi
intenderis iuí^enium ualet usque in hodiernum, sicut piscis
sine aqua uiuere non potest, sic iste sine curia et seculari

cura, hoc est nisi uel reg-ni iusticiai-ius, uel cancellarius,
uel thesaurarius, uel similis consiliarius existeret, se nul-
hitenus cum honore uiuere posse putaret. Uere quod
minus liabet in siHabicis, recuperai-e uolens in temporibus.
Hoc est quod minus habet in silhibicis et literalibus

doctrinis, in temporalibus et secuhiribus astuciis plene
restaurans, illud apostoli uel ignorans uel dissimuhms,
Nemo militans Deo impliciit se secularibus negotiis. O
quam bene successit Ang-lie toti, ex quo bono et idoneo

p:istore destitui debuit, quod tante uersutie hominis illius

atque malitie non erat adiuncta, ut tres in unum concur-
rerent incommoditates, literatura. Defectus enim hic
maximus super habundantias ilhis enormos, utcunque
mitigare creditur et temperare. In quos autem usus hanc

disciplinam expendat, nunc uideamus. Naues jnercimo-
niales uenali tritieo refertas omni anno sterili ad reg-iones

longinquíis, ubi maiores audit uictualium defectus, studiose

transmittit, uenditor quidem sed non ut loseph ad poj^uli
salutem, sed longe ultra dimidium iusti precii, quinimmo
ultra duplum, aut etiam decuplum quantum cupiditas
extendi potest et inclementia. uendens et proprie intendens
utihtati non communi. Ad hec etiam sentiens et sciens

quoniauj de eius id consilio processerat, werra inter reges
inualescente, preceptum in Anglia de armis perquirendis
fieri, et scrutinium sequi debere, arma undecumque uenalia

comparari fecit, multitudinem in breui congerens infinitam.
Facto uero de armis habendis líublico per regnum edicto,
arma sua uenalia statim ad uendendum exposuit, et am-
bitioni satisfaciens, Uicrum adduxit immensum, honesto
coíJimercio et mutatione laudabili, qui prelatus esse deberet
in regno magnus et pastor, uilissimus institor effectus et

negociator. Ad cumuhim autem ambitionis sue que nec
modum habet nec finem in hac deuotione, in hac religione
se macerat, et in Ijac theologia, in hac philosophia se totum
extenuat. Qualiter negotiando, et naues mercinjoniales :id

longinquas regiones, ut dictum est, luci-i causa transmit-

I 2
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tendo, qualiter etiam turpiter eraeiido uel turpiter uendeiido,
et quod omnium peius est aurum et arg'entum suura ad
fenus cum scandalo terre tocius raaximo per ludeorum

raanus, ut ferunt, passira exponendo, pecuniara congerat
infinitam, per quam scilicet totiens et tam g-rauiter accus-

atus, et dampnatione dignissimus, curias placare possit uel

seculares et indempnis euadere. Quicquid enim in curiis

aliis facile corrumj)endis per hoc profecerit, ceitum

liabemus, et ipse quoque multotiens compertura, quod
nunquara hanc curiam sanctam, quo magis alicui sua desit

iusticia quaraquam id sepe tamen et assidue sed semper
inaniter attemtet, ílectere poterit, per quam etiam pug-iles
tales et stipendiarios railites, quales et nuncraisit, railitant

enira causai'ura pati'oni, etc, passira conducat, et ad curias

pro se mittat, quatinus operis et operibus impune paupei'es
et innocentes oppriraat, et enorraia delicta sua quocunque
colore defendat. Acuerunt enira linguas suas sicut ser-

pentes, uenenuni aspidum sub labiis eorum. Utinara
autera partera deciraara, quinimmo saltera centesiraara de
ueritate gestorura suorum perspicuam haberet hec curia.

Sufficeret etiam si miUesiraam tara ad eius deiectioneni

quam ad Anglie totius eraendationem. Incomparabilis
quippe est malitia ipsius, et non est iniquitas in terra, nec
hactenus erat in clero sicut iniquitas eius, nec etiara ini-

quitas Palumbe presbyteri, de quo suis temporibus dictum

fuerat, Deus omnipotens, quaradiu durabit iniquitas
Palumbe presbyteri ? Sensit hoc conuentus ÍSancte Trini-

tatis ecclesie Cantuariensis, et nisi per uestram ei gratiam
subuentum fuisset, usque ad exterminiura iani sensisset.

Sensit et ecclesia Sancte Marie Londoniensis, per incen-

diura. Sensit et Barbatus ille innocuus, per suspendium.
Sensit et Wallia paullo post, per trium niillium stragem
cruentissimam. Sensit quoque Bangorensis electus, cui

post electionem suam canonicara et appellationetn inter-

positara, Anglicura quendara superintrusit, et ut hoc cura

efPectu fieri posset, nunc etiara ordinis sui consortiuni per
abbates Ang'licos et capitulura Cisterciense auferri pro-
curauit. Sensit et nunc ultirao abbas Sancti Augustini
Cautuariensis, specialis ecclesie Romane filius, et tot

priuilegiis antiquisetautenticis premunitus, quieodera pro-
curante ab altari in quo celebrabat, in ipso canone ipsaque
conuersionis hora, una cura corpore Christi quod raanibus

conficiendo tenebat, ad terram prostratus et pedibus im-
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piorum auditu horribile conculcatus, uerberatus, uuliieratus,
et cum monachis sibi assistentibus simili rabie dilaceratis,
ab ecclesia sua propria de Fawantam atrociter abstractus
et asportatus. A marturio Beati Thome tam horrendum
tam atrox non est facinus in Ang-lia perpetratum. Istud
etiam tanto atrocius, tantoque horribilius illo, quanto maior
et t^rauior iniuria in ipso capite Cliristo, Cliristi quoque
corpore, quam in membris eiusdem perpetrata. Sensimus
et nos et adliuc sentimus, contra prohibitionem domini

pape et protectionem cum canonicis et clei'icis nostris

rebus et redditibus spoliati, tanquam liostes publici per
regni compita declamati, nec in insuhi securi, nec extra

fugere aut transfretare permissi, de loco ad locum g'raui

instante, et acrius urgente persecutione deiecti et afflicti,

deinde uero capti in Flandria eb ab ipsa ecclesia ad quam
fug-eramus extracti et ad redemptionem choartati.

'Quis talia fando
Mirmidonum Dolopumue aut diri miles Ulixi

Temperet a hicrimis ?
'

' Non mihi si lingue centum siut, oraque centum,
Ferrea uox, uobis cuncta referre queam.'

-

Pater sancte, nisi humiliatus a uobis anno preterito
ex parte fuisset, intollerabiles proculdubio forent ineptie

ipsius, Sed quam longe facilius sperato est ueniam
consecutus. Ideoque uestra benignitate iam insolenter

abusus, ecce resumpsit cornua. Retundenda sunt ergo uel

penitus euellenda, ne denuo in dampna multorum nimis
excrescant. Sicut autem ex confessione propria et iudicum
relatione patet, ob hoc mihi crimina aduersarii nostri

obiciunt, ut me repellant ab electione. Sciunt enim et

certi sunt, quod si causa electionis extincta fuerit, Ciiusa

quoque status quam tantum abhorrent per consequens
extinguetur. Ideoque ad illam suffocandum et intoxican-
dum totum nunc suum absque retentione uirus euomunt.
Sed ut dialectice parumper procedamus, si me repellere
querunt ab electione, ergo ab electione facta uel facienda.
Sed non contendimus de facienda, ergo de electione

facta, ergo de me uel de alio facta. Sed non me
repellere nituntur ab electione facta de alio, ergo ab
electione de me facta. Contrarii itaque sunt attestationibus
et scriptis, tam anno preterito a clericis nostris apud
Glowecestriam, quam etiam hoc anno nuperrime, nunc apud
Sanctum Albanum per uim et metum extortis, quibus
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asserunt, literisque pateiitibus astruunt me nunquam ab
illis electum fuisse. Patet igitur ex liiis adminus et palam
est quoniam mendaees oportet memores esse. Ex literis

autem capituli nostri nobiscum transiriissis tam anni piimi
quam secundi et tercii, necnon et testium depositionibus
suo tempore dilio-enter inspectis inter multa subornata et

extorta ueritas emerget interdum et elucescet. Hec ig-itur
ad crimina relationi inserta respondisse suíHciat. Ad ea

ueroque ad sugillationemfame et opinionis nostre per sug-
gestionem eiusdem aduersarii nostri attestationibus inser-

untur, subsequenter respondebimus. Mirum autem qualiter
de simonia ausus est loqui,cuius tota promotio, totaque uita,

ipsani redolet simoniam. Non enim simoniacus ipse solum
uel Gehezita, sed Simon in ipso Magus sinml et Gehezi,
reuiuiscere creduntur resuscitati. Mirum etiam qualiter de
continentia cuiusquam uel incontinentia mentionem ausus
est facere seu mentiri, cuius petulantia tam post promo-
tionem quan] ante tanquani equi emissarii, nec moniales
Christi sponsas, nec matronas ante pudicas preteremidas,

eque duxit incorruptas. Teste abbatissa quadam non procul
a Lundoniis, quam non nomino nunc sed noto, quia nota
est nimis nota ipsius, quam nunc nuperrime cum scandalo

patrie grandi et graui, iterato reddidit impregnatam. Teste

quoque puella uelata, generosa quidem et ingenua que
cum abbatissa sorore pontificis curiam eiusdem accedens,
familiarius quidem atque frequentius quam deceret, iam
tercio grauida reuersa est et fecunda, nisi forte in hiis et in

aliis de ipso confìctis fama mendax existat. Breuiter hec et

succincte que clamat aut ruminat Anglia tota pretereunda
putaui, hoc tamen adiciens quod quan)quam diiìicilius

diruantur constructa, quam impediantur adhuc construenda,

longe plura et grauiora sunt crimina quibus irretitus ille

dignam incurrere deberet deiectionem, quam sunt ea

que nostram iuste impedire possint promotionem. Discat

igitur ex hiis et discernat quam sit ineptum, quam dis-

pendiosum, et talioni obnoxium, literatos uiros literis aut
actis oífendei'e. Discat et sciat quam grauiora sunt uul-

nera stilo inÜicta quam telo. llla nimirum cicatricem

obducunt, ista uero cum eternitate contendunt.

Cap XI.

Fro Bangoriensi Electo.

Placeat sanctitati uestre, pater et douiine, canonicos hos
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Bang-orenses audire, et nos pro ipsis simul et nobis quia
cause nostre ut nostis sese contingunt pauca proponentes,
adniittere uelitis. Ueruntanien uenia primuni a uestra

pietate petita, quoniani id nobis in lioc conflictu facienduni

esse uidenius quod olim oratores facere solent, quibus in

admirabili genere cause acuenda precipue sunt arma

facundie, ut exilitateni materie grauior stilus attollat, et

ferat inualide robur facundia cause. Quibus et ad hoc pro-

pensius enitenduni, ut in quo iuxta apparentiam exterioreni

uix poterant esse fecmidi, fieri ualeant uel facundi, ut in

quo minus emicuit ratio, plurimum posse uideatur oratio.

Hec est enim uirtus, hic uio-or eloquentie, ut nichil tani

exile quod non extollat, nichil tam plenum cui iion adiciat,

nichil tam obscuruni quod non illuminet, nichil tani

claruni quod non iUustret. Quoniam ut ait inagnus ille

pretexatus in paradoxis, nichil tam incredibile quod noii

dicendo probabile fiat, nichil tam horridum et tam
incultum quod non splendescat oratione, et taiiquam
excolatur. Cause uero nostre ut diximus plurinia sese ex

parte contino-unt, et eundein habemus aduersarium archi-

episcopum illum, qui abbatem uiium mihi superintrusit,
iuimo et abbates duos, prin)um mihi sanguine propinquum,
ut scisma faceret in genere nieo, alterum uero qui canonicus

fuerat ecclesie nostre, plures in ea tìlios et consanguineos
canonicos habens, ut scisma faceret in capitulo, et sic

undique mihi pretenderet impedimenta. Quoruni utrique
firmam spem dedit, et sub cautione certissima de eadem re

promissiones fecit, cum tamen eandein cathedram ambo
simul et semel obtinere non possint, nisi forte jier niedium

diuidere uelint, et sic alteruni decipiendo uel forsau

utrumque, dum et scienter proxinium fallit et patenter
contra conscientiam agit,plectibiliter ad Gehennam edificare

nec uerecundatur iiec ueretur. Eadeni autein arte et in-

genio, liuic uii'o bouo primuni electo, et canonice quidem ac

lesritime uocato, Ano:licum quendam citra electionem

omnem aut etiam nominationem superintrudi, et ulterius

quoque procedens, ad iniuriarum cumulum consecrari

procurauit, uagum eundem ac profugum, et nullius

ciuitatis episcopum, ad utriusque dedecus et confusionem

construendo. Talia sunt enini opera hominis illius, tam

circumspecta et tam discreta, quorum utinam partem
decimam, uel saltem centesimam, perspicuam haberet hec

curia sacra, sufficeret etiam si millesimam, tam ad belue
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illius deiectionem quain ad Anglie totius emendationem.
Nec uos moueat pater sancte quod abbates ordinis illius

contra istum scripsisse, eique tanquam ordinis consortium
abstulisse dicuntur. Totum enim hoc per artes et astutias
aduersai-ii illius absque dubio factum fuisse noueritis, ut
hac uia saltem cum alia non posset, causain istius

suffocaret, et sic intrusorem suum exepiscopum illum ei

cuin effectu subroo-aret. Cum tamen hec causa iam per
triennium et amplius in liac curia uel per hanc curiam
uentilata sit et actitata, et hoc quoque per litteras atque
licentiam abbatum suorum maiorum nullo penitus articulo
cunctis ex contingentibus omisso. Dicunt autem isti et
nos cum ipsis et pro ipsis quod nunquam intuitu ordinis
illius aut habitus, istum eleo^erunt, licet tamen inter
ordines omnes merito excellens hic ordo fuisset, si firmo
solum gradu in ea qua cepit puritate stetisset. Non
inquam propter ordinem hunc aut habitum eum eleg-erunt,
sed propter morum compositionem in ipso laudabilem,
quam antea habuerat et adhuc habet cum augmento, et

egregias tam industrie dotes plurimas quam nature.

Propter hunc igitur habitum interiorem quem ei auferre
non preualent, hoc est uirtutes insertas et in habitum
uersas, cum literature quoque copia sufficienti, non
propter habitum illum exteriorem, accidentalem quidem
et de facile mutabilem, ipsum elegerunt. Unde uel
in hoc ordine suo et habitu si fieri potest uobis

placuerit, quia tunc potest, uel in alio quolibet idoneo
et honesto. Modicam enim in hoc uim constituunt, cum
non solum in habitu illo uel ordine saluetur homo, eis
electum suum interiore illo habitu manente concedatis, et

post tantos labores tantamque terre sue totius expecta-
tionem, cum honore si placet remittatis. Nec enim
indulgere solet malitiis hominum jjrudentia uestra, sed

potius exquisitas huiusmodi uersutias humanas et astutias,
uiuaci innate rationis et discretionis acumine, fraude
detecta explodere penitus et exsufflare. Hiis itaque
summatim sic prelibatis, dicant nunc isti uel legant factum
suum.

Cap. XII.

Responsio ad falsosfratres.

Quoniam in tres turmas aciem contrariam pars aduersa
diuisit, in falsos fratres, in falsos monachos, et ribaldos
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conductos,primo primis,dein ceteris,Deo dante,per ordinem

respondebimus. Cum enim paulo pauciora quam Paulus

pericula t'uerimus in lioc agone perpessi, uexati plurimum
et aíîiicti periculis íluminum, periculis latronum, periculis
in mari, jîericulis in itinei'ibus, periculis in falsis fratribus,
liec ultima quidem ceteris cunctis longe grauiora reperimus.
Inter omnes autem fraterculos illos primus tanquam
siofiiifer et arcbipirata gladio exerto et ore aperto frater

üccurrit Osbertus, totus efìiuens in sermones, et longe

gnauius ficio fictore figmenta componens. Qui ut utramque
causam tam status scilicet quam electionis inficeret et

intoxicaret, magnam ueneni sui partem eíîudit, et duos
cardinales auditores nostros fere per tres dies continuos

loquendo detinuit, plus solus eructans quam omnes nostri.

Nostri nimirum simpliciter et breuiter suam ueritatem

explicauerunt, scientes quod qui ambulat simpliciter am-
bulat confidenter. Gurgulio uermis est totus in gutture
subsistens, quifacili attactu crepat et rumpitur et fetorem
emittit. Facile est istud huic nostro gurg-ulioni adaptari.
Item argumentum rethoricum sumamus a uomine. Dicitur

enim Osbertus quasi ospertus, hoc est, os apertum. Nec
mirum ergo si ore aperto multum euomuit. Item reproba-
bilis est Osbertus, quoniam multipliciter ecclesie sue

periurus et nostra auctoritate apostolica excommunicatus.

Qualiter enim ut aqua diíîusus et in omnem libidinem

pronus ac perfluus, hic pretereo. Reg'inaldus autem Foliot

noster similiter excommunicatus et periurus, crimine

pessimo notatus, crimine nefario atque nefandodiíîamatus,

qui turpe reputans a pueritia si quam turpitudinem relin-

queret unquam aut preteriret intemptatam. ünde fatiga-
tus et fastiditus sue fide uiris, ut omnia temptaret,
infidelium quoque uires in opere uenereo experiri uolens,
cum ludeo quodam, per uxoris industiiam que per crebros

aduentus huius meridianos, nocturnos uiri defectus senserat

et antelucanos, nimiam habuisse familiaritatem et nimis
enormem est deprehensus. Dum enim paruulus erat,

sapiebat ut paruulus, agebat ut paruulus, patiebatur ut

paruulus, sed postmodum uir efifectus, uolens corrigere
uitam suara, ad ojjera uirilia se conuertit, adeo ut sicut

mulier ante fuerat omnium uirorum, sic factus est uir et

maritus omnium muliei'um. Sed ecce qualis procurator
missus a capitulo uel etiam qualis nominatus ab eodem
inter eligendos. Pereat autem et perpetua confusione
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plectatur, qui primus nominíitiouis masse toti per hoc

corrupte, tale et tam uile fermentum adiecit. Nec enim
tenuisse superbum sit licet hoc ingens, quicquid sperauerat
iUe. üeniam tamen utcunque mereri potuit, qui eum

quinto loco quasi plaustro rotam quintam apposuit.

Cap. XIII.

Fame sue et ojyinionis defensio.

Placeat benignitati uestre pater et domine nos ad fame
et opinionis nostre defensionem, quam aduersarii tantopere

suggilare nituntur, alique proj)onere posse, quoniam
acuerunt linguas suas sicut serpentes, uenenum aspidum
sub hibiis eorum. Obiciunt enim nobis crimina multa,
forsan exquisita magis et excogitata, quam uera, quibus
uel nos penitus repellere, quod absit, tanquam indignos,
uel saltem personam nostram quasi uice talionis auctore

iubente, per quem hec omnia fîunt, et qui per alios facere

.nouit, quod per se nequit aut nescit, dehonestare ualeant

et diffamare. Nos autem simul cum discipulis per infamiam

transeuntes, et bonam famam, tanquam seductores et

ueraces, primum ad ea que nobis super ambitione obiciuntur

et simonia, deinde ad cetera respondebimus, causas dictorum
et radices euoluendo, et scrupulos omnes a mentibus
uestris per Dei gratiam abstergendo. Notum est satis in

partibus nostris et tam in Anglia quam in Wallia, quod
fere per annum integ'ruin post obitum episcopi nostri Petri

in scolis immobiliter steti, nec inde mouei'i potui, licet

literis crebris et nunciis tam capituli nostri quam baronum

patrie et cleri sollicitatus fuerim et uocatus, donec literas

regh istius qui nunc preest me reuocantes suscepi. Unde
si tantum anhelassem ad cathedram ilhim quantum partes
aduerse confìngunt, plus proculdubio properassem, uel

regem adeundo, uel archiepiscopum, uel iusticiarium, sicut

facere solent ambitiosi, uel etiam ecclesiam nostram partes
mihi alliciendo, et canonicos conciliando. Nullum autem
istorum feci, signum itaque non magne ambitionis fuit.

Item notum est et illud, nec id etiam partes aduerse ausi

sunt inficiari, quod redditus nostri, pi-iusquam ad hunc
laboreni uocatus fuissem, longe ampliores fuerunt quam
redditus episcopatus, et in optimo statu fueram, studio

scilicet theologico, in quo per triennium et amplius ante

studueram, studio uidelicet quod multum ambitiones
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huiusmodi deuonet ut nostis et detest;itur. Cum itaque
satis haberem dapis et niinus rixe, multoque miinis cure

quani uunc habeam, uel quam haberem si episcopusessem,
nou est ueri simile, quod uellem redditus peramplos

relinquere cum tranquillitate possessos, et statum optimum,
stndiumque tam utile,ettam delectabile propter pauperem
cathedram depilatam undiqne et dilapidatam. Presertim

etiam per ambitionem ut dicunt aduersarii uel parentum

oppressioiiem cum mala conscientia et cauteriata perquisi-
tam. Nec est uerisimile quod me uoluerim super alterius

electionem ingerere, presertim etiam abbatis mihi sanguinis

propinqui, quem scirein antea electum fuisse, nec enim

potuisset antea electus fuisse, scilicet tanto tempore me

ig-norante, uel quod etiam tantum laborem et tam pericu-
losum corpori simul et anime uoluissem assuniere, et

curiam istam bis nel ter adire per tot et tanta discrimina,

ut cathedram pauperem obtinerem citra fundamentum
electionis canonice et conscientie bone. Nouit Deus, qui

cognitor est omnium, quod non est dignitas in terris quam
uellem cum tali conscientia obtinuisse. Quid enim ualet

homini si uniuersum mundum lucretur ? etc. Item pellem

pro pelle et omnia que habet homo dabit, etc. Quod autem

non adeo ambitiosus extiterim, nec propriam excellentiam

affectauerim, priusquam a curia, Deo dante, discedamus,
forsan ex post facto patebit. Nec enim uideo nec uidere

ualeo qua ratione ambitiosus dici debeam, nisi omnes forte

ainbitiosi dicendi fuerint, qui ius suum et ecclesie sue in

hac curia iuris ordine prosequuntur. Deum autem testem

inuoco, qui jîrauis in me, si contra mentem loquor, ultor

existat, quod non est in mundo tam extraneus quem pro
certo scirem plus uelle et efiBcacius posse ad honorem

pariter et utilitatem ecclesie nostre laborare, cuius

promotionem in eadem ecclesia longe magis quam propriam,
non appeterem. Ergo si ita est, immo reuera quia sic

est, causa tanti laboris nostri magis ecclesie nostre

profectus erat quam persone, Hoc autem solus ille

perfecte nouit qui scrutator est cordium, et cognitor atque
discretor occultorum. Preterea mirum est qua fronte ausi

fuerint canonici dicere uel scribere, quod institerim per
me uel meos ut eligerer, nisi quoniam in tantum uexati

sunt et afflicti, quod omnia ad nutum archiepiscopi dicere,

scribere, atque iurare, parati sunt, cum totiens literis crebris

et nunciis, tam principum et baronum patrie, quam suis
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erga me iiisisterent, dum in scolis fueram, ut redirem et

ecclesie nostre curam assumerem. Tum uero precipue cum
tandem ad ecclesiam nostram reuersus fueram, quam fere

per quinquennium ante non uideram, cumtanto me ^audio
susceperunt, et in capitulo quoque pluries ad terram

prostrati cum lacrimis, modis omnibus institerunt ut
laborem istum assumerem, dicentes communiter et asser-

entes, quod nunquam ecclesia nostra ab indebita subiectione
et seruitute resurgeret, aut respiraret, donec aliquis probus
et prouidus de eadem ecclesia laborem liunc assumeret, et

curiam istam adiret. Non ergo necesse fuerat iUum instare

erg-a quem sic otnnes instabant, etnon solum canonici, sed
etiam abbates et priores, et clerus exterior simul cum
baronibus. Unde cum ad reg-em nuntios misissentpropter
assensum eius habendum, dum in scolis fueram, de me
eligendo tiia literarum paria missa fuerant, cai^ituli

scilicet, abbatum et priorum, et baronum patrie, cum
multis sigillis in idem consonantium, ubi et abbatum
duorum, qui se per artes et astucias archiaduersarii nostri,
ut scisma per unum faceret in genere nostro, per alterum
autem in capitulo, nunc se nobis simul opponunt, cum aliis

quoque pro me supplicantibus sigilla dependent. Adhoc
etiam quod non institerim ut eligerer, nec necessefueritin-
stare patet, cum rex ipse assensum suum literis exprimendo
pro me instaret. Nulla enim tam uilis persona est in Wallia
tota uel Anglia, pro qua rex scriberet sicut et pro me
scripsit, quam ausi essent omnes, unica tantum persona
capituli excepta, recusare. Nec uos moueat pater sancte

quod de electione propria ore proprio loquor. Nouit enim
Deus quod non per ambitionem hoc facio, sed propter
ueritatis declarationem, que per falsitates plerumque solet

et per figmenta subuerti. Igitur omnia iuxta consuetu-
dinem Anglicane ecclesie, quicquid oblatrent aduersarii,
circa electionem istam rite et recte processerunt. Regius
eniin assensus requisitus est et habitus, licetenim hoc preter
rem, non tamen preter regni consuetudinem. Electio facta
communi omnium assensu, uel presentialiter assistentium,
uel per litteras de rato, uel per procuratores, nullo

penitus resistente aut reclamante, cum unanimi quoque
populi ac cleri totius applausu. Unicus auteni defectus
fuerat in hoc facto iuxta regni Anglicani consuetudinem,
quod electio non in regis camera celebrata fuerat, sed in

ecclesia. Hunc autem defectum et excessum pater ad
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nutum uesti'um corrigere parati suinus. Nunc autem ad ea

que nobis circa simoniam obiciuntur, respondebimus. Tres

enim copulas aut tres binarios per industriam ad hanc

posuerunt. Scientes quippe quod testibus eius modi quales

ipsi duxerunt, conduxerunt, et perduxerunt, ci'imen hoc

conuenit, intus accusationem omnes passim uiles et infanies,

et alias abiecte persone in odinm criminis admittnntur.

Sed utinam non tantum persone tales quia nunquam tam
uiles et tot simul in hac curia propter causam aliquam
sicut pro certo credimus producti fuerunt, sed testes omni

exceptione maiores contra archiaduersarium nostium non
ciuiliter accusandum in hac curia, sed etiam criminaliter

ad degradandum super hoc eodeni crimine, etetiam maiori,

absque personarum acceptione que nunquam hic Deo dante

locum habebit, admitterentur. Inprimis ig-itur ad id quod
magister lohannes dixit, cum de scriptis nostris corrig-endis
conuenire debuimus, respondebimus. Plectis enim inter

cetera tribus copulis illis simoniacis, quasi re bene gesta
et ordinata, tanquam applaudendo subiunxit, bene prouisum
fuit quod bini et bini de simonia locuntur. Cui respon-
dimus statim quia non mirum fuit, quoniam consilium

ipsius in bac prouisione tam bona extiterat, qui etiam si

precepisset non solum bini et bini, sed etiam terni et

quaterni super eodem crimine locuti fuissent. Et statim

ipse laruam simulando, inque cachinnum os et labia.

torquendo, more suo pro risu rictum fecit. Primam autem

copulam faciunt Osbertus et Pica, dicentes quod instabam
ut eligerer, sed satis reprobatur Osbertus sicut scripto

exprimitur quod penes uos est tanquam auctoritate apos-
tolica excommunicatus,et multipliciter ecclesie sue periurus,
et qui per literas suas de rato assensum prebuit electioni

quam nunc impugnat. Et quoniam apud Gloucestriam

deposuit cum aliis contra me, sicut et R. Eoliot et P.

archidiaconus, et Samuel et Walterus, et postniodum frater

eodem apud Sanctum Albanum, tercio quoque Waltei-us et

hic. Sed nonne recte testes huiusmodi precipites habendi
sunt et repentini ? Et cvim semel functi sint officio et

iterum iterumque se ingerunt, nonne perpetuo infames
habendi ? Qualiter etiam O. archidiaconus diíîusus ut

aqua ne crescat, et in omnem libidinem pronus ac profluus,
nunc pretereo. De Pica Petrillo deambulante in nos et

debachante cum illo, quid dicam, que prius obloqui docta

quam loqui, prius non uere quam chere conata, prius aperte
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perierare quam recte pronuntiare parata. Hunc autem
fìliuni suum et alium cum nepotibus et consobrinis v uel vi,

abbas de Alba Domo aduersarius noster, secundas habens

ab archiepiscopo promissiones, propter quas et abbatiam
bonam dando largiter et profundendo fere funditus

exhausit, contra nos huc misit. Qui utinam et filias simul

cum filiis et nepotibus liuc niisisset, nec solum recentes

ilhis que adhuc iu cunis uagiunt, sed etiam adultam illam

quatn O. archidiacono ad fedus firmandum ipsumque sic

in hoc facto firuiiter alliciendo, ehipso iam fere triennio

copuhiuit. De qua et prolem suscepit pulchram ut dicunt

puelhim patri simiUimam. In secunda copula loquitur

persona egregia Piiilippus quem ipsi subdiaconum, Wallia
uero falsum diaconum uocat, propter Euang-elium quod
publice leg-it in ecclesia, obhitioneui quoque suscipiens, et

remissionem prebens episcopalem, nouum se diaconum

gerendo cum non esset. Unde per totam terram nostram

postmodum agnominatus est falsus, sicut et alius eoruni

testis, scilicet Golloenus, per totam Walliam agnominatus
est follus. Item a follo quasi diminutiue sumitur Foliotus.

Tales ergo personas contra nos duxerunt, et conduxerunt,

falsos, follos et foliotos. In tres quoque turmas aciem

suam bellicam contra nos struxerunt, in falsos fratres, falsos

monachos et ribaldos conductos. Sicut autem Osbertus, sic

et Foliotus noster excommunicatus, et multipliciter etiam

ut ille periurus, literas quoque suas de rato niisit, et apud
Glouuecestriam sicut et alter contra nos ut dictuni est tes-

timonium dejjosuit. De quo et hoc notandum, quod anno

preterito ab auditoribus nostris cardinalibus audiri non

potuit, quoniam a nobis auctoritate apostolica excommuni-

catus, donec cautione prestita standi iuri quod nondum
fecit, fuerat absolutus. Ad hoc etiam R. Foliotus crimine

pessimo et nefando est infamatus. Quippe turpe reputans
a pueritia, si quam turpitudinem i-elinqueret unquam aut

preteriret intemptatam. Parcimus autem sancte pater ob

reuerentiam uestram specificai-e, aut expressius alique

dicere, licet ipsi nobis ut nostis in auditorio uestro uel in

niodico non pepercerint. Parcimus siquidem eis in ueris

cum ipsi nobis non pepercerint uel in falsis. Item de

tercia copula quam faciunt luo presbiter, qui se mediatorem
fuisse fatetur, et sic participein, et Ricardus puer suus qui
ad auditores nostros cardinales, et penitentialem reuersus,

fraudeni suaiu et mendacium per mercedes et promissiones
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partis aduerse dictura, iara recognouit, et de periurio

peiiitentiam suscepit, paucis expediemus, quia satis sibi

ipsis suíîiciunt ad ruinam. Et sic paulatim et pedetemtim
Deo dante falsitas apparebit, et ueritas in lucem erumpet.
Nunc autem ad id quod de falso nobis obiciunt, responde-
bimus, quia satis friuola sunt ea que sequuntur, et ridicu-

losa, sicut et istud. Dicunt enim signiferum suum sequentes
Osbertvim, plures ipsorum de falsitate comperta apud
Sanctum Albanum id quod Osbertus. Dixerat autem ille

quod coUationem fecerunt literarum nostrarum, quarum
copiam habebant cum sigillo capituli nostri, propter lioc

ut aiebat illuc allato, et non poterat cera conuenire sififillo,

tanquam non propter aliud fuisset sigillum allatum, quod
reuera per choactionem et publice potestatis uiolentiam,
ut fabricaret archiepiscopus et sig-iHaret ibi literas contra

nos quales et quot uellet, siput olim apud Glowecestriam
fecerat. Sed que collatio fuerat illa que nec coi*am iudici-

bus facta fuerat nec coram partibus ? Uestrum autem erit

domine collationem et experimentum facere si placet, et

falsitatem istam utra ex parte fuerit, inuestigare. Sed
uideatur quam ueri simile sit illud, quod custos ecclesie

Meneuensis auctoritate apostolica, quod electus eiusdem
uerus et legitimus ut dicunt illi qui ausi sunt in partibus
nostris os aperire, quod iUe qui inter maiores ecclesie non
minimus existimatur, et qui ratione o-enerositatis aliquid
in patria posse putatur, quod inquam tot fultus suíîragiis
non posset duo paria literarum impetrare a capitulo per
integ-rum anni spatium, presertim etiam ad utilitatem